~ 5 ~

	Договор № ________
об оказании дополнительных образовательных услуг

	г. __________                                                                                                  «_____»___________ 2012г.

	____________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________________
_________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________________________________, с одной стороны, и РГП на праве хозяйственного ведения «Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова» Министерства здравоохранения Республики Казахстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Ректора Аканова Айкана Акановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности, как указано выше или «Сторона»,  на основании п. 7,9 и 10  ст. 43  Закона Республики Казахстан «Об образовании» и пришли к соглашению о нижеследующем:

	1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

	1.1. В данном Договоре нижеперечисленные понятия будут иметь следующее толкование:

	1.1.1. «Договор» - настоящий гражданско-правовой акт, заключенный между Заказчиком и Исполнителем в соответствии с действующим законодательством Республики  Казахстан, зафиксированный в письменной форме, подписанный Сторонами со всеми приложениями и дополнениями к нему, а также со всей документацией, на которую в договоре есть ссылки.

	1.1.2. «Цена Договора» означает сумму, которая должна быть выплачена Заказчиком Исполнителю в рамках Договора за полное выполнение своих договорных обязательств.

	1.1.3. «Услуги», «Обучение» – дополнительные образовательные услуги по проведению цикла переподготовки и/или повышения квалификации Слушателей, являющиеся предметом Договора.

	1.1.4. «Слушатель» - специалист, направленный Заказчиком на Обучение в рамках настоящего Договора.

	1.1.5. «Итоговая аттестация» -  итоговая оценка уровня знаний Слушателей, прошедших полный курс Обучения.

	2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	2.1. Исполнитель обязуется оказать, а Заказчик принять и оплатить Услуги в количестве и качестве в соответствии с условиями настоящего Договора.

	2.2. Предметом Договора является оказание Исполнителем Заказчику дополнительных образовательных услуг: проведение цикла переподготовки и/или повышения квалификации Слушателей по программам дополнительного образования:

	№
	Наименование цикла, продолжительность Обучения (часов), период Обучения
	Количество Слушателей
	Цена за 1 Слушателя
	Сумма (тенге)

	ИТОГО:

	Сумма прописью

	3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

	3.1. Оказание Услуг осуществляется в соответствии с действующими в Республике Казахстан Правилами повышения квалификации и переподготовки специалистов с медицинским и фармацевтическим образованием, стандартами дополнительного медицинского образования и типовыми учебными программами, утверждёнными центральным уполномоченным органом в области здравоохранения.

	3.2. Место оказания услуг: Обучение проводится на территории Исполнителя по адресу: 050012, г.Алматы, ул. Толе би, 94. В целях учебного процесса Обучение может проводиться в профильных областных, городских больницах (поликлиниках), центрах, клинических базах Исполнителя в пределах г.Алматы.

	3.3. Особые условия: В период оказания Услуг Исполнитель не обеспечивает и не оплачивает проезд, питание и проживание Слушателей.

	3.4. График Обучения (расписание учебных и практических занятий) и дата проведения Итоговой аттестации, устанавливаются Исполнителем.

	3.5. Зачисление Слушателей на Обучение осуществляется на основании акта (приказа, распоряжения и т.п.) руководителя или иного уполномоченного лица организации Заказчика.

	3.6. Для зачисления Слушатель предоставляет следующие документы: диплом о высшем образовании; удостоверение личности; удостоверение о повышении квалификации; документ, свидетельствующий об изменении фамилии (при необходимости). Без предоставления указанных документов Слушатель на Обучение не зачисляется.

	3.7. В случае не явки Слушателя к началу занятий, оговоренному данным Договором, в течение 3 (трёх) рабочих дней, Исполнитель вправе не зачислять Слушателя на Обучение.

	3.8. Итоговая аттестация проводится Исполнителем. При отчислении Слушателя по основаниям, предусмотренным Договором, Слушатель к Итоговой аттестации не допускается.

	3.9. Слушателям, прошедшим полный курс Обучения и успешно прошедшим Итоговую аттестацию, выдаётся документ о прохождении Обучения  установленного образца. Слушателям, не прошедшим Итоговую аттестацию по любым причинам, документ о прохождении Обучения не выдаётся.

	3.10. По завершению Услуг (или отдельного цикла Обучения) Исполнитель предоставляет Заказчику подписанный со своей стороны Акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее – Акт). Заказчик обязан подписать и вернуть Акт в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня предоставления его Исполнителем, либо в этот же срок предоставить Исполнителю письменный мотивированный отказ. В случае невыполнения Заказчиком данного обязательства в вышеуказанный срок, обязательства Исполнителя по настоящему Договору считаются выполненными в полном объёме и подлежат окончательной оплате.

	4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

	4.1. Цена Договора составляет ______________________ (_______________________________________ ________________________________________________________) тенге _____ тиын и включает в себя все применимые по законодательству Республики Казахстан налоги и сборы, в том числе НДС, а также все сопутствующие расходы Исполнителя, связанные с оказанием Услуг.

	4.2. Заказчик производит оплату Цены Договора в следующем порядке:

	1) Заказчик производит предварительную оплату в размере 50% (пятьдесят процентов) от Цены Договора в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты вступления в силу настоящего Договора.

	2) Заказчик производит окончательную оплату в размере 50% (пятьдесят процентов) от Цены Договора по факту оказания Исполнителем Услуг в полном объёме в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты предоставления Исполнителем документов, предшествующих оплате, указанных в пункте 4.3. Договора.

	4.3. Необходимые документы, предшествующие оплате: Акт выполненных работ, налоговый счёт-фактура.

	4.4. В случаях не получения Слушателем документа установленного образца о прохождении Обучения по основаниям, предусмотренным Договором, обязательства Заказчика по оплате сохраняются в полном объёме. Заказчик не вправе в одностороннем порядке вычитать из Цены Договора стоимость обучения Слушателя по каким-либо основаниям.

	4.5. Оплата производится на расчётный счет Исполнителя по реквизитам, указанным в настоящем Договоре, или дополнительно предоставленным Исполнителем Заказчику в официальном порядке.

	4.6. Датой произведения оплаты считается дата поступления денег на расчётный счёт Исполнителя.

	5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

	5.1. Исполнитель обязуется:

	5.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее оказание Услуг в соответствии с условиями Договора.

	5.1.2. Своевременно предоставлять Заказчику информацию о наименовании, содержании учебных программ, сроках и графиках Обучения, дате проведения Итоговой аттестации, а также о внесении изменений в данные документы.

	5.1.3. Обеспечивать Слушателей методическими материалами в соответствии с учебными программами.

	5.1.4. После прохождения Слушателем полного курса Обучения и успешной Итоговой аттестации обеспечить выдачу Слушателю документа установленного образца о прохождении Обучения.

	5.2. Исполнитель имеет право:

	5.2.1. Привлекать для оказания Услуг высококвалифицированных преподавателей-клиницистов и опытных врачей на договорной основе.

	5.2.2. Не приступать к оказанию Услуг в случае невыполнения или ненадлежащего (частичного) выполнения Заказчиком обязательств по предварительной оплате согласно подпункту 1) пункта 4.2. Договора.

	5.2.3. Требовать от Слушателей соблюдения учебной дисциплины, корректного и уважительного отношения к преподавателям Исполнителя.

	5.2.4. Отчислить Слушателя с обязательным уведомлением об этом Заказчика за грубое нарушение Слушателем учебной дисциплины: самовольное прекращение Обучения; отсутствие на занятиях без уважительной причины более 12 (двенадцати) часов; совершение аморальных поступков; оскорбление преподавателей Исполнителя; нахождение на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического, психотропного, токсикоманического опьянения (их аналогов); драку; умышленное уничтожение или порчу имущества Исполнителя.

	5.3. Заказчик обязуется:

	5.3.1. Произвести оплату Цены Договора в порядке, установленном Договором.

	5.3.2. Направить Слушателей для прохождения Обучения и обеспечить посещение Слушателями учебных и практических занятий в соответствии с предоставленным Исполнителем графиком Обучения.

	5.3.3. Предоставить Исполнителю документы, необходимые для зачисления Слушателей на Обучение.

	5.4. Заказчик имеет право:

	5.4.1. Требовать от Исполнителя качественного и своевременного оказания Услуг.

	5.4.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации о ходе оказания Услуг и результатах Итоговой аттестации.

	5.5. Стороны также имеют другие права и несут другие обязательства, предусмотренные настоящим Договором и действующим законодательством Республики Казахстан.

	6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ФОРС-МАЖОР

	6.1. За невыполнение либо ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору, Стороны несут ответственность, установленную законами Республики Казахстан и настоящим Договором.

	6.2. В случае нарушения Исполнителем сроков оказания Услуг, Заказчик вправе без ущерба другим своим правам в рамках Договора вычесть из Цены Договора в виде неустойки сумму в размере 0,1 % от Цены Договора за каждый день просрочки, но не более 20% (двадцати процентов) от Цены Договора.

	6.3. В случае нарушения Заказчиком любого из платёжных обязательств по Договору, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки по истечении 5 (пяти) банковских дней после предоставления Исполнителем документов указанных в п. 4.3., но не более 20% (двадцати процентов) от Цены Договора.

	6.4. Исполнитель не несёт ответственность за невыполнение и/или ненадлежащее выполнение обязательств по Договору и к нему не могут быть применены в связи с этим любые меры ответственности (неустойки, возврат уплаченных Заказчиком денег и другие) и не могут быть предъявлены любые требования Заказчиком, если причиной невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств явилось наступление обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) либо нарушение Заказчиком договорных обязательств.

	6.5. Для целей настоящего Договора "форс-мажор" означает событие, неподвластное контролю со стороны Исполнителя, не связанное с просчётом или небрежностью Исполнителя и имеющее непредвиденный характер. Такие события могут включать, но не ограничиваться действиями, такими как: военные действия, природные или стихийные бедствия, эпидемия, издание актов уполномоченными государственными органами ограничительного или запретительного характера.

	6.6. При возникновении форс-мажорных обстоятельств Исполнитель должен незамедлительно направить Заказчику письменное уведомление о таких обстоятельствах и их причинах. Если от Заказчика не поступает иных письменных инструкций, Исполнитель продолжает выполнять свои обязательства по Договору, насколько это целесообразно, и ведёт поиск альтернативных способов выполнения Договора, не зависящих от форс-мажорных обстоятельств.

	7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

	7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания уполномоченными представителями Сторон, указанной на первом листе Договора, и действует до полного выполнения Сторонами обязательств по нему.

	7.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено по инициативе любой из Сторон:

	1) если одна из Сторон допустит существенное нарушение любого из условий настоящего Договора и не исправит такое нарушение к разумному удовлетворению другой Стороны в течение 10 (десяти) рабочих дней после получения уведомления о таком нарушении;

	2) при возникновении исключительных обстоятельств, оправдывающих досрочное расторжение.

	7.3. Существенным признается нарушение Договора одной из Сторон, которое влечёт для другой Стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении Договора. В том числе существенным нарушением Договора признаётся нарушение срока выполнения любого из обязательств, предусмотренных Договором, на срок, превышающий 10 (десять) рабочих дней.

	7.4. Стороны договариваются, что следующие ситуации считаются исключительными, оправдывающими досрочное расторжение Договора Стороной в одностороннем порядке: мораторий, ликвидация, приостановление действия или лишение соответствующей государственной лицензии или иного разрешения, а также любые другие обстоятельства, которые могут существенно повлиять на возможности этой Стороны в выполнении ею обязательств по Договору.

	7.5. В случае расторжения Договора по основаниям, указанным в подпунктах 1) и 2) пункта 7.2. Договора, Договор считается расторгнутым с момента получения Стороной уведомления другой Стороны о расторжении Договора или об отказе от Договора, если иной срок расторжения не будет предусмотрен в соответствующем уведомлении либо соглашении Сторон.

	7.6. При досрочном расторжении или прекращении действия Договора Исполнитель имеет право требовать оплату за фактически оказанные Услуги и затраты, связанные с исполнением Договора, на день расторжения.  Сумма оказанных Услуг и размер произведённых затрат определяются с учётом количества часов проведённых Исполнителем занятий, командировочных и прочих сопутствующих расходов, фактически произведённых Исполнителем, и оформляются протоколом, подписываемым уполномоченными представителями обеих Сторон.

	7.7. При расторжении Договора по инициативе Заказчика или инициативе Исполнителя вследствие нарушения договорных обязательств Заказчиком,  суммы, ранее уплаченные Заказчиком в качестве предоплаты, возврату не подлежат, если иное не будет согласовано дополнительным письменным соглашением Сторон.

	8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

	8.1. Множественность копий. Настоящий Договор составлен по согласию Сторон на русском языке в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, подписан и вручён по одному экземпляру каждой из Сторон.

	8.2. Целостность договора. Договор представляет собой полное согласие Сторон в отношении всех вопросов, отраженных в Договоре, и заменяет собой все предварительные письменные или устные договоренности по указанным вопросам, имевшие место между Сторонами ранее.

	8.3. Изменения и дополнения. Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они оформлены в письменной форме в качестве дополнительного соглашения к Договору, подписаны уполномоченными представителями Сторон и скреплены печатями Сторон.

	8.4. Конфиденциальность. Заказчик соглашается считать текст Договора, а также весь объём информации, включая любые материалы и документацию, касающиеся Договора и его исполнения конфиденциальной информацией Исполнителя. Заказчик обязуется никакими способами не разглашать, не передавать в любой форме, не делать доступной любым третьим лицам, а также не использовать с целью получения собственной выгоды конфиденциальную информацию Исполнителя без предварительного получения письменного разрешения Исполнителя, за исключением случаев, в которых разглашение предписывается законодательством Республики Казахстан либо осуществляется на основании официальных запросов уполномоченных государственных органов.

	8.5. Применимое право. Настоящий Договор регулируется нормами материального права Республики Казахстан. Во всём остальном, что прямо не урегулировано Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан. Любые споры и разногласия, которые не будут урегулированы Сторонами путём переговоров, подлежат разрешению в судебном порядке. Место рассмотрения споров – г.Алматы.

	8.6. Сообщения и уведомления. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне в соответствии с Договором, высылается в виде письма, телеграммы, телекса или факса с последующим предоставлением оригинала. Если иное не предусмотрено Договором, уведомление вступает в силу после доставки или в указанный день вступления в силу (если указано в уведомлении), в зависимости от того, какая из этих дат наступит позднее.

	8.7. Информация и отчётность. В отношении любой информации и отчётности, предоставление которой Сторонами друг другу предусматривается Договором, Стороны договорились считать возможным и допустимым предоставление такой информации и отчётности в электронном виде путём обмена электронными сообщениями, если ни одна из Сторон не будет настаивать на предоставлении информации и отчётности на бумажном носителе.

	8.8. Стороны договорились, что настоящий Договор и относящиеся к нему документы (приложения, дополнения, акты и т.п.), подписанные и переданные Сторонами друг другу посредством факсимильной связи, признаются Сторонами действительными и имеющими силу оригинала, до момента обмена Сторонами оригиналами указанных документов. Каждая из Сторон вправе требовать от другой Стороны предоставления оригинала документа, предварительно подписанного посредством факсимильной связи.

	9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:

	Исполнитель:

	Адрес:

	РГП на ПХВ «Казахский национальный медицинский университет им. С.Д. Асфендиярова» МЗ РК

050012, г. Алматы. ул. Толе-Би 88

	РНН
ИИК

БИК

БИН

	РНН 600700012467

ИИК   KZ848560000000063180

БИК KCJBKZKX
БИН 990240007246

	АО «Банк Центр Кредит»

КБЕ 16

ПОДПИСИ СТОРОН
	От Заказчика:

	От Исполнителя:

	Ректор Аканов А.А.

МП                                                                                                    МП

от Заказчика  _____________________                                                            от Исполнителя ______________________